
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


 


 


DECRETO N.  182   DEL 16/05/2024 


 


OGGETTO: COLLABORAZIONE CON IL GRUPPO EDITORIALE ADNKRONOS 


PER L’ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE DELL’AUTHORITY – 


ANNO 2024 – N.CIG: B1B55F031C 


 


IL PRESIDENTE 


 


VISTA la memoria datata 14/05/2024, redatta e sottoscritta dal funzionario quadro 


Responsabile dell’Ufficio stampa e Comunicazione, dott.ssa Maria Antonella Filippi, 


allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  


 


TENUTO CONTO che l’importo del servizio è di 20.000,00 euro, oltre Iva, e potrà gravare 


sul Cap. 121040.001; 


 


VISTO                   il decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 
nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento 
a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 
36/2023; 


 
VISTO                   il decreto n. 98 del 17/03/2023 con cui il presidente ha nominato RUP per 


l’affidamento dei servizi di comunicazione integrale istituzionale dell’Ente 
e rapporti con la stampa la dott.ssa Maria Antonella Filippi; 


 
VISTO                  il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici dell’AdSP 


del Mare di Sicilia occidentale, giusto Decreto n. 44 del 15/02/2021, 
modificato con decreto n. 371 del 30.11.2022;  


 
VISTO  il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, 


approvato con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 
01.08.2023;  


 
VISTO                  il D.lgs. 36/2023; 


 
VISTA                la L. 241/90;  
 


VISTA                la Legge n. 84 del 28.01.1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 


VISTO               il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa 
AdSP, della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la 
disciplina delle funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia 
Occidentale, modificato con Decreto n.24 del 30.01.2023;  


 
 







 


 
 
 
VISTO   il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 


del 13/07/2021 con il quale il dott. Pasqualino Monti è stato nominato 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale;   


 


       DECRETA 


 


a) Di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 


il servizio in oggetto per l’importo di 20.000,00 euro, oltre Iva, a ADNKRONOS spa;   


b) Di dare atto che la spesa complessiva di 20.000,00 euro (ventimila/00) oltre IVA 


graverà sul cap. 121040.001 - Imp. 2024_00734 


c) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


 


ATTIVITA’ ISTITUZIONALE 


IMPEGNO EURO 20.000,00 oltre Iva  


CAP. 121040.001 


  Imp. 2024_00734 


      Il Presidente  


                                                                                         Dott. Pasqualino Monti 


 


                 Il RUP  


Servizio Staff di Presidenza, 


 Promozione e Comunicazione 


(Dott.ssa Maria Antonella Filippi) 


 


 


VISTO: Il Responsabile  


Servizio Staff di Presidenza 


Promozione e Comunicazione 


(dott.ssa Daniela Mezzatesta) 


 


 


VISTO PER LA DISPONIBILITA’ SUL CAP. 


        AREA FINANZIARIA  


             Il Dirigente F.F.  


   (Dott.ssa Barbara Fresta)  


 


  VISTO: Il Segretario Generale 


 (Dott. Luca Lupi)  


 







 


 


 


 





				2024-05-17T11:59:37+0200

		maria antonella filippi





				2024-05-17T12:11:38+0000

		Mezzatesta Daniela





				2024-05-23T11:14:30+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-05-23T11:22:05+0200

		Luca Lupi





				2024-05-23T09:47:02+0000

		PASQUALINO MONTI












 


Via Piano dell’Ucciardone, 4  
90139 Palermo 
T+39 0916277111  F+39 0916374291 
info@pec.portpalermo.it 
P.Iva 00117040824 


 


 


MEMORIA PER IL PRESIDENTE 


OGGETTO: COLLABORAZIONE CON IL GRUPPO EDITORIALE ADNKRONOS A 


SUPPORTO DELL’ATTIVITA’ INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 


DELL’AUTHORITY – ANNO 2024 – CIG N. B1B55F031C 


PREMESSO CHE 


In uno scenario in continua evoluzione, segnato da nuovi modelli di comunicazione, i 


canali e le modalità di relazione fra un’organizzazione e i suoi interlocutori si sono 


moltiplicati. Un’occasione, certamente, ma anche una responsabilità: far sì che ciascuna 


di queste modalità sia un’esperienza positiva e coerente con l’essenza e i valori 


dell’Authority, capace di incidere in modo positivo e rilevante sulla sua reputazione. 


L’evoluzione del contesto sociale, politico e dei media ha imposto la necessità di 


ripensare le attività di comunicazione, tenendo conto che la costruzione del consenso, 


in particolar modo per la pubblica amministrazione, ha bisogno di metodi e tecniche che 


tengano conto delle mutate situazioni. Negli anni tali azioni hanno permesso di costruire 


un racconto che ha valorizzato l’Ente e il suo nuovo posizionamento nel quadro 


nazionale, spiegandone i punti di forza. 


Il porto di Palermo si presenta oggi sulla scena nazionale e internazionale come hub 


moderno e competitivo, in grado di alimentare processi virtuosi a elevato contenuto 


innovativo. E quelli di Termini Imerese, Trapani e Porto Empedocle, Licata e Gela 


affermano la loro esistenza nel panorama nazionale non più timidamente ma con forza. 


Le sfide vinte e gli obiettivi raggiunti hanno sviluppato processi di rigenerazione nei 


diversi ambiti del sistema portuale: dall’infrastrutturazione all’efficientamento energetico 


e ambientale, al potenziamento della digitalizzazione, dando impulso all’economia del 


territorio, sostenendo la vitalità delle realtà produttive, integrando le eccellenze siciliane 


nell’ecosistema portuale per generare nuovi modelli di business declinabili nella filosofia 


della “economia circolare”, cioè in grado di puntare alla valorizzazione delle risorse 


marittime-portuali, industriali, logistiche e turistiche. Insomma, l’AdSP ha svolto un ruolo 


di acceleratore del sistema portuale e logistico evolutivo, attrattivo e competitivo. Nuova 


mentalità e un modello di best practices per l’Italia intera, capace di creare fiducia 


attorno a sé. Una premessa necessaria per sottolineare come siano soprattutto testate 


nazionali, e anche internazionali di settore, quelle sulle quali diffondere un nuovo 


modello-Sicilia occidentale, finalmente riconosciuto e riconoscibile per concretezza e 


velocità del fare.                                                                                                       


Va anche sottolineato che la comunicazione nelle organizzazioni pubbliche ha assunto 


negli ultimi anni un valore strategico fondamentale: nel processo di cambiamento della 


PA, la comunicazione è considerata parte integrante dell’azione delle pubbliche 



mailto:info@pec.portpalermo.it





 


Via Piano dell’Ucciardone, 4  
90139 Palermo 
T+39 0916277111  F+39 0916374291 
info@pec.portpalermo.it 
P.Iva 00117040824 


 


amministrazioni che devono garantire un’informazione trasparente, esauriente e 


oggettiva, promuovendo nuove relazioni con cittadini e utenti, per migliorare l’efficienza 


e l’efficacia dei servizi offerti attraverso un adeguato sistema di diffusione delle notizie. 


L’AdSP dispone di numerosi strumenti e canali di comunicazione, che sono stati attivati 


e ampliati negli ultimi anni per andare incontro alle esigenze degli interlocutori. E altri ne 


attiverà, perché ha compreso l’importanza di circondarsi di professionisti della 


comunicazione con specializzazioni differenti. In base agli obiettivi di comunicazione, 


vengono utilizzati di volta in volta gli strumenti reputati più adeguati al perseguimento 


dei risultati attesi, tenendo presenti i vincoli rappresentati dalle risorse - economiche, 


umane e professionali, tecnologiche - disponibili. Naturalmente bisogna scegliere i 


mezzi di comunicazione di cui disporre per veicolare i messaggi perché essi 


determinano il messaggio stesso. La scelta ricade solitamente su un mix di strumenti, 


poiché si tende a considerare comunicazione efficace quella che utilizza più mezzi per 


raggiungere la massima percentuale di target. Per l’AdSP il 2024 sarà un anno in cui si 


continueranno a raccogliere i frutti dei lavori – o meglio, degli stravolgimenti – avviati nei 


primi cinque anni dell’attuale governance, che hanno già inciso sulla percezione che 


degli scali della Sicilia occidentale si ha all’esterno e questo risultato, oltre che con il 


lavoro, lo si è ottenuto lanciando la comunicazione a livelli molto alti con una capillare e 


strategica collaborazione con l’agenzia ADNKRONOS, ritenuta il top a livello nazionale, 


capace di informare, comunicare, avvicinare. 


CONSIDERATO CHE 


- il Gruppo editoriale ADNKRONOS è caratterizzato fin dagli inizi da una forte 


propensione verso l’innovazione e la sperimentazione, Adnkronos può essere 


considerata una vera e propria media factory, al cui interno lavorano professionalità 


con competenze variegate e sinergiche che consentono di essere sempre attenti a 


cogliere le opportunità che le nuove tecnologie e le evoluzioni del mercato offrono.  


- nel corso del 2022, Adnkronos ha lanciato diverse iniziative editoriali con produzioni 


e canali tematici dedicati, dal PNRR a Facilitalia, da Adnkronos Wine a Tech 


&Games fino all’ultimo, in ordine temporale, “Demografica” con focus di 


approfondimenti dedicati alla popolazione e natalità. Sono nati nuovi format audio e 


video disponibili sui diversi device e piattaforme; Il Gruppo è stato media partner di 


numerosi eventi di carattere giornalistico su tematiche di varia natura (in presenza, 


da remoto, phygital) e promotore di diversi progetti editoriali innovativi in materia di 


salute e ambiente. La crescita abbraccia anche il web, ed è stata ottenuta attraverso 


il consolidamento del portale, ma anche grazie a un attento lavoro di content editing, 


riconosciuto tra l’altro da una Zoom Authority – indice dal valore rilevantissimo che 


misura il rendimento di un sito editoriale in relazione alle ricerche sul web - molto 


elevata (ZA Adnkronos: 71).  



mailto:info@pec.portpalermo.it





 


Via Piano dell’Ucciardone, 4  
90139 Palermo 
T+39 0916277111  F+39 0916374291 
info@pec.portpalermo.it 
P.Iva 00117040824 


 


- E’ proseguito anche il lavoro di ampliamento del Sistema diffusivo a disposizione del 


Gruppo, con la formalizzazione di numerosi nuovi accordi di partnership editoriali, sia 


sul fronte nazionale che internazionale, che assicurano alla notizia Adnkronos una 


distribuzione certificata e tracciabile, garanzia di veridicità. Inoltre la forza 


dell’informazione e la creatività della comunicazione sono il mix che da sempre 


caratterizza lo stile Adnkronos: un metodo e molti servizi, per affrontare e superare 


le sfide del futuro.  


- L’Agenzia di Stampa Adnkronos conta su un corollario di agenzie di stampa 


specialistiche con flussi informativi tematici - Prometeo (Sostenibilità), Labitalia 


(Lavoro), Adnkronos Salute, AKI Adnkronos International - che sono a tutti gli 


effetti fonti di informazione rivolte all’utenza professionale (media, aziende, enti, 


Istituzioni), e su mezzi rivolti direttamente all’utenza finale, quali web, tv, radio, 


outdoor TV e altro. Ma non solo. Il punto di forza del supporto giornalistico di 


Adnkronos è dato da un insieme di fattori, tra cui l'autorevolezza della fonte e una 


diffusione della notizia capillare e tracciabile, presso target diversificati, professionisti 


e grande pubblico, attraverso il Sistema Adnkronos, costituito dall’insieme dei canali 


gestiti dal Gruppo. La peculiarità del Sistema è data dalla tracciabilità del percorso 


della notizia. Per completezza di informazione, il sistema ADNKRONOS comprende 


i notiziari di agenzia, in particolare Adnkronos generalista, che producono 


quotidianamente contenuti in testo, foto, video, audio. Il numero dei diversi cluster 


abbonati ai notiziari comprende 700 tra media, istituzioni, associazioni, aziende, 


sindacati etc. L’universo editoriale racchiude 8,2 mln tra giornalisti professionisti, 


dipendenti delle aziende editoriali (stampa, radio e tv, nazionali e territoriali), mentre 


per quanto riguarda la politica e la pubblica amministrazione sono 17 milioni gli 


abbonati tra politici, amministratori e dirigenti pubblici che operano presso istituzioni 


e amministrazioni. Le videonews prodotte da Adnkronos vengono inserite, secondo 


il tema, in uno dei programmi televisivi settimanali che Adnkronos diffonde a circa 


150 TV locali, che registrano un’audience media giornaliera di circa 2,4 milioni di 


spettatori. Grazie a un’importante evoluzione produttiva in corso da oltre 50 anni, oggi 


Adnkronos è in grado di realizzare contenuti informativi in tutti i formati (testuale, 


video, audio, multimedia, ecc.) per tutti i media. Dai più tradizionali a quelli più 


innovativi. Se l'obiettivo di un'agenzia di stampa moderna è raggiungere anche il 


cittadino e non solo il professionista, attraverso ogni canale e tramite tutti gli 


strumenti, ogni giorno milioni di italiani s'informano attraverso media e canali 


alimentati direttamente dal gruppo Adnkronos: un'audience importante che necessita 


di linguaggi e contenuti dedicati.  


- l’universo Adnkronos conta anche su altri strumenti quali:  


Il Portale Adnkronos. Il sito www.adnkronos.com è uno dei portali di informazione più 


visitati in Italia con circa 12 milioni di utenti unici/mese e 43 milioni di pagine viste. (Fonte 



mailto:info@pec.portpalermo.it

http://www.adnkronos.com/





 


Via Piano dell’Ucciardone, 4  
90139 Palermo 
T+39 0916277111  F+39 0916374291 
info@pec.portpalermo.it 
P.Iva 00117040824 


 


ComScore: maggio 2020).                                                                                                                                             


La Newsletter Adnkronos. E-news newsletter generalista Adnkronos con oltre 50.000 


utenti profilati, newsletter tematica “Prometeo” (Sostenibilità) inviata ad oltre 5.500 


iscritti e newsletter Labitalia (Lavoro) inviata ad oltre 3.800 iscritti.                                                                                                                                                                


Altri siti/portali Internet. Adnkronos è content provider per più di 70 siti, portali, testate 


web e web-tv, con una Internet dominance di circa 15 mln di utenti. Circuito quotidiani 


locali: Adnkronos produce pagine tematiche settimanali per diversi quotidiani locali e 


free press.                                                                                                                                                                                


I canali social Adnkronos. Circa 70.000 iscritti tra Facebook, Twitter, Instagram e 


Youtube.    Per quanto riguarda i video:                                                                                                                                                                                                                                                                                                          


Emittenti TV locali. Adnkronos produce 4 programmi settimanali “Rotocalco”, “Salus 


Tv”, “Musa TV”, “ItaliaEconomia” distribuiti ad un circuito di oltre 150 emittenti televisive 


locali con una audience di 2,3 mln di telespettatori g.m.                                                                                                                               


Sito Adnkronos. Sezione “Multimedia” nell’apposita categoria, oltre all’inserimento 


nello Speciale in HP dedicato.                                                                                                                                          


Social Adnkronos. Canale you tube con oltre 36.400 iscritti.                                                                                                


Si comprende da questi numeri quanto una collaborazione con la suddetta agenzia si 


sia già rivelata fondamentale per una comunicazione attenta, diffusa e capillare e per 


raggiungere gli obiettivi sopra esposti. Il supporto informativo continuativo da parte 


dell’Agenzia Adnkronos si è concretizzato, infatti, in un rapporto costante, con un 


coinvolgimento dell’Autorità di Sistema portuale nel dibattito informativo, nelle occasioni 


in cui le redazioni delle Agenzie hanno sollecitato interventi e dichiarazioni negli ambiti 


di interesse e riguardo iniziative hanno visto coinvolto l’Ente. Il rapporto con Adnkronos 


si è tradotto, nei fatti, in una collaborazione con tutte le strutture redazionali del Gruppo, 


così da valorizzare le diverse attività/iniziative con un approccio multidisciplinare, nel 


pieno rispetto dell’autonomia giornalistica, riguardo al taglio e ai temi da trattare. Ampio 


spazio è stato dato ai comunicati dell’Ente, e in occasioni di manifestazioni di rilievo non 


è mancato il supporto video diffuso adeguatamente. Se le notizie dell’AdSP sono state 


pubblicate anche dall’Eco di Bergamo o da Padova news, il merito è della capillare 


diffusione di cui è capace l’Agenzia.  


- Con uno spirito di fattiva collaborazione, il Gruppo ha presentato una proposta, acquisita 


con prot. n°13239/2024 del 18/04/2024, parecchio ridimensionata economicamente e  


pari a euro 20.000,00 + 22% IVA per i seguenti sevizi: 


- Supporto informativo continuativo, comprensivo anche dell’abbonamento al Notiziario Quotidiano 
dell’Agenzia Adnkronos attraverso il quale l’Ente avrà la possibilità di monitorare in tempo reale il panorama 
informativo regionale, nazionale e internazionale, nonché l’opportunità di intervenire nel dibattito politico, 
economico e sociale e la visibilità presso il mondo aziendale, la pubblica amministrazione e presso i media 
cheusano l’Agenzia Adnkronos; 
- Collaborazione informativa multimediale (testo e video, con diffusione su tutti i canali del Sistema 
distributivo di Adnkronos) su n.2 eventi/iniziative dell’Autorità; 



mailto:info@pec.portpalermo.it





 


Via Piano dell’Ucciardone, 4  
90139 Palermo 
T+39 0916277111  F+39 0916374291 
info@pec.portpalermo.it 
P.Iva 00117040824 


 


- Realizzazione di un pacchetto di n.2 articoli nel corso dell’annualità con diffusione attraverso il Sistema  
Adnkronos. 
 


VISTO CHE la proposta avanzata dal Gruppo editoriale ADNKRONOS, pari a € 20.000,00 + 


Iva 22% si ritiene congrua per il servizio di cui necessita l’Ente e meglio specificato nella 


premessa;  


CONSIDERATO che il suddetto importo di € 20.000,00 + Iva 22% per la realizzazione del 


servizio di cui in oggetto potrà gravare sul cap. 121040.001, 


         In relazione alla procedura di affidamento, si applicano le disposizioni del nuovo codice    


dei contratti pubblici e delle concessioni (D.Lgs. 36/2023). 


  Secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del citato D.Lgs. è ammesso 


“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 


architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 


senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 


in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 


prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 


stazione appaltante”. 


           Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva 


relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche 


previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.                      


Per quanto sopra, tenuto conto dell’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00 e 


delle caratteristiche della prestazione richiesta, si ritiene possibile procedere 


all’affidamento diretto in favore dell’operatore AGENZIA GIORNALISTICA DI 


INFORMAZIONI UNIPERSONALE ADNKRONOS spa con sede in piazza Mastai, 9 


Roma, PI 00897471009;  


          DATO ATTO che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 


dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 


          RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del 


Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento 


contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando 


attuazione al principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei 


funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per 


l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023); e 


ciò anche in considerazione del fatto che il pagamento del corrispettivo sarà eseguito 


a rate trimestrali posticipate; 


           CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente il RUP dichiara, ai sensi e 


per gli effetti di cui agli artt. 46, 47 e 76 del dpr n. 445/2000, che in relazione alla 


procedura in oggetto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, finanziario, 



mailto:info@pec.portpalermo.it





 


Via Piano dell’Ucciardone, 4  
90139 Palermo 
T+39 0916277111  F+39 0916374291 
info@pec.portpalermo.it 
P.Iva 00117040824 


 


economico o personale, che può essere percepito come minaccia alla propria 


imparzialità ed indipendenza, nei termini già esplicitati e resi con la dichiarazione per 


l’anno corrente prot. n. 2008 del 12/01/2024, che qui si intende integralmente 


richiamata e si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al 


contenuto della presente dichiarazione”; 


             Stante quanto sopra si propone: 


       -  di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 il 


servizio in oggetto per l’importo di euro 20.000,00 oltre IVA, in favore dell’operatore 


economico AGENZIA GIORNALISTICA DI INFORMAZIONI UNIPERSONALE 


ADNKRONOS spa con sede in piazza Mastai, 9 Roma, PI 00897471009;  


       -   di dare atto che la spesa complessiva di € 20.000,00 oltre IVA, è finanziata con le 


somme di cui al Capitolo 121040.001; 


               Impegno 2024_00734 


      -  di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


      ATTIVITÀ ISTITUZIONALE 


Palermo, 14 maggio 2024                                                                                                             


                                                                                                       Il RUP 


                                                                                      (dott.ssa Maria Antonella Filippi) 


  


 


 


 


 


 


 


 


 



mailto:info@pec.portpalermo.it





 


Via Piano dell’Ucciardone, 4  
90139 Palermo 
T+39 0916277111  F+39 0916374291 
info@pec.portpalermo.it 
P.Iva 00117040824 


 


 


 



mailto:info@pec.portpalermo.it



				2024-05-17T12:00:38+0200

		maria antonella filippi









